Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E89C76C1AA2C2902E072C7985845B8BA

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES DISPENSA 037/2022

• DECRETO Nº 147/2022 - PONTO FACULTATIVO PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO 115/2022

• TERMOS ADITIVOS DE PRAZO AOS CONTRATOS 116/2022 E 117/2022

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E89C76C1AA2C2902E072C7985845B8BA

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 037/2022

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.24, inciso

IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente

de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar

a DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a Prestação de serviços de mão de

obra terceirizada. Prazo: 30 (trinta) dias. Totalizando R$ 1.508.718,79 (um milhão quinhentos

e oito mil setecentos e dezoito reais e setenta e nove centavos), constantes do respectivo

Processo de Dispensa de Licitação 037/2022, devendo ser celebrado o contrato com a

Empresa ENGENHAR PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS EIRELI, com sede no Conjunto

Residencial Codevasf, nº 250, Recanto dos Pássaros, na cidade de Barreiras/BA, CEP:

47.808-054, inscrita no CNPJ/MF nº 20.324.954/0001-67. Publique-se no local de costume.

Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito

público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria

Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022

Maurílio Lemos das Virgens

Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inciso IV, da Lei

Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa

de Licitação nº 037/2022 – Prestação de serviços de mão de obra terceirizada, para a

Empresa ENGENHAR PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS EIRELI, com sede no Conjunto

Residencial Codevasf, nº 250, Recanto dos Pássaros, na cidade de Barreiras/BA, CEP:

47.808-054, inscrita no CNPJ/MF nº 20.324.954/0001-67. Valor global R$ 1.508.718,79 (um

milhão quinhentos e oito mil setecentos e dezoito reais e setenta e nove centavos). Adjudicado

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

906581768D732A70318D010400C68017

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

o objeto no dia 10 de Outubro de 2022. Cândido Sales, Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito

Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. IV, da Lei Federal

nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº

037/2022 – cujo objeto é a Prestação de serviços de mão de obra terceirizada, para a Empresa

ENGENHAR PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS EIRELI, com sede no Conjunto Residencial

Codevasf, nº 250, Recanto dos Pássaros, na cidade de Barreiras/BA, CEP: 47.808-054,

inscrita no CNPJ/MF nº 20.324.954/0001-67. Valor global R$ 1.508.718,79 (um milhão

quinhentos e oito mil setecentos e dezoito reais e setenta e nove centavos). A Prefeitura

Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 10/10/2022.

Cândido Sales, Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

906581768D732A70318D010400C68017

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

EXTRATO DO CONTRATO Nº 145/2022 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
037/2022

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

ENGENHAR PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS EIRELI CNPJ nº 20.324.954/0001-67 –

OBJETO: Prestação de serviços de mão de obra terceirizada; Data do Contrato: 10/10/2022;

Prazo: 30/11/2022; Valor Global do Contrato R$ 1.508.718,79 (um milhão quinhentos e oito

mil setecentos e dezoito reais e setenta e nove centavos). Certifico para fins de prova, a quem

de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural

da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 10 de Outubro de 2022 – Maurílio Lemos

das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

906581768D732A70318D010400C68017

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 147, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

 “Dispõe sobre PONTO FACULTATIVO no Município de
Cândido Sales, nas repartições internas e externas da
Prefeitura Municipal, no dia 14 de novembro (segunda-
feira), em razão do feriado da Proclamação da
República”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município

em conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI e

Considerando que nesta terça-feira, dia 15 de novembro de 2022, é celebrado

o dia da Proclamação da República, uma das datas mais importantes da

história do Brasil,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica declarado Ponto Facultativo nas repartições internas e externas da

Prefeitura Municipal no dia 14 de novembro de 2022 (segunda-feira),

ressalvados os serviços e as atividades consideradas de natureza essencial,

especialmente na área da Saúde, coleta de lixo urbano e Segurança Pública.

Parágrafo Único – Os termos deste Decreto não se aplicam aos servidores

vinculados à Secretaria Municipal de Educação, em virtude do que estebelece o

Calendário Letivo.

Art. 2o.  Os serviços essenciais deverão ser mantidos normalmente.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas

as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Maurílio Lemos das Virgens
Prefeito do Município de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADDFDB65E29BC27071D13E417DD0500E

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 115/2022
VINCULADO A TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

JARBAS ROCHA SANTANA EIRELI CNPJ nº 11.634.022/0001-20 – OBJETO: Contratação

de empresa especializada de Engenharia e/ou Arquitetura para execução da Pavimentação

em paralelepípedo de diversas ruas do Povoado de Lagoa Nova (1ª Etapa); Data do Termo

Aditivo: 30/09/2022; Prazo do Termo Aditivo: 30/12/2022. Certifico para fins de prova, a quem

de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural

da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 30 de Setembro de 2022 – Maurílio

Lemos das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00951E3E905EBDF9535E0361CAD85F10

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 116/2022
VINCULADO A TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

JARBAS ROCHA SANTANA EIRELI CNPJ nº 11.634.022/0001-20 – OBJETO: Contratação

de empresa especializada de Engenharia e/ou Arquitetura para execução da Pavimentação

em paralelepípedo de diversas ruas do Povoado de Lagoa Nova (2ª Etapa); Data do Termo

Aditivo: 30/09/2022; Prazo do Termo Aditivo: 30/12/2022. Certifico para fins de prova, a quem

de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural

da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 30 de Setembro de 2022 – Maurílio

Lemos das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E89C76C1AA2C2902E072C7985845B8BA

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 117/2022
VINCULADO A TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

JARBAS ROCHA SANTANA EIRELI CNPJ nº 11.634.022/0001-20 – OBJETO: Contratação

de empresa especializada de Engenharia e/ou Arquitetura para execução de Pavimentação

em Paralelepípedo e drenagem pluvial superficial de ruas do Povoado de Lagoa do Timóteo

e do Povoado de Barra do Furado; Data do Termo Aditivo: 30/09/2022; Prazo do Termo

Aditivo: 30/12/2022. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação

legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Cândido Sales, 30 de Setembro de 2022 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E89C76C1AA2C2902E072C7985845B8BA

		2022-11-11T14:29:07-0300